
 

 

 
 

 
 

LICITACIÓN PUBLICA 1ER SEMESTRE 2020 
NIVEL NACIONAL – COMUNIDAD VALENCIANA 

COMPARATIVO OTRAS CC. AA 
 

(Evolución comparativa con otras CC.AA 
Evolución histórica licitación años 2006 → junio 2020) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Valencia julio 2020 



 

 

LICITACIÓN PUBLICA (ENERO → JUNIO  1er SEMESTRE 2020 
COMPARATIVA 2020/2019 (millones de euros) 

 
  NIVEL NACIONAL   

  Enero → Junio 2019  Enero → Junio 2020  Variación 20/19 (∆ 20/19) 

AGE (Admón. General Estado)  3.335’530 M€  1.264’209 M€     ‐62’1 %  
CC.AA (Comunidades Autónomas) 2.739’540 M€  2.307’924 M€            ‐15’8 % 
AA. LL (Admón. Local‐Aytos‐Diput) 3.314’975 M€  2.565’221 M€           ‐ 22’6% 

Suman  9.390’045 M€  6.137’353 M€           ‐ 34’6 % 
 

NIVEL COMUNIDAD VALENCIANA 
 

  Enero → Junio 2019  Enero → Junio 2020  Variación 20/19 (∆ 20/19) 

AGE (Comunitat Valenciana)  133’680 M€  136’692 M€  + 2’25 % 
G.V (Generalitat Valenciana)  219’295 M€  216’060 M€   ‐ 1’47 % 
Admón. Local (C. Valenciana)  324’572 M€  229’412 M€  ‐ 29’32 % 

Suman  677’547 M€  582’165 M€     ‐14’08% 
 
(1)   Nuestro ratio de participación en la Licitación Nacional ha pasado ‐ referida a la Administración Central ‐AGE‐ del 6’57% del año 2019 a los 

10’81 % en los 6 primeros meses de 2020 (136’692 M€/1.264’209 M€). De todos modos y debido a la declaración del estado de alarma (RD. 
463/2020 de 14 de mayo 2020) que ha incidido en los procedimientos de licitación en curso en la presentación de ofertas, y en la tramitación 
de  la  adjudicación  de  contratos,  hace  ANORMAL  cualquier  ratio  comparativo.  Es  significativo  no  obstante  la  disminución  en  términos 
ABSOLUTOS de la LICITACIÓN ( ‐62’1 % AGE; ‐68’1% MITMA; ‐77% ADIF Ó ‐72’3 % CARRETERAS) 

1



 

 

LICITACIÓN PUBLICA (ENERO →DICIEMBRE 2019 
COMPARATIVA 2019/2018 (millones de euros) 

 
  NIVEL NACIONAL   

  Enero → Diciembre 2018  Enero → Diciembre 2019  Variación 19/18 (∆ 19/18) 

AGE (Admón. General Estado)  5.402’063 M€  6.342’983 M€  + 17’4 %  
CC.AA (Comunidades Autónomas) 4.169’088 M€  6.158’737 M€        + 47’7 % 
AA. LL (Admón. Local‐Aytos‐Diput) 7.012’091 M€  6.043’622 M€           ‐ 13’8% 

Suman  16.583’242 M€  18.545’342 M€         +11’8 % 
 

NIVEL COMUNIDAD VALENCIANA 
 

  Enero → Diciembre 2018  Enero → Diciembre 2019  Variación 19/18 (∆ 19/18) 

AGE (Comunitat Valenciana)  670’020 M€  416’974 M€  ‐ 37’76 % 
G.V (Generalitat Valenciana)  289’783 M€  379’414 M€    + 30’93 % 
Admón. Local (C. Valenciana)  456’407 M€  584’723 M€  + 28’11 % 

Suman  1.416’210 M€  1.381’111 M€     ‐2’48 % 
 
(1)   Nuestro ratio de participación en la Licitación Nacional/Comunidad Valenciana ha pasado ‐ referida a la Administración 

Central  ‐AGE‐  del  12’40  %  en  el  año  2018  (606’679  M€/5.402’063  M€)  en  el  periodo  Enero  →  Diciembre  2018,  al 
“sonrojante” 6’57 % (416’974 M€/6.342’983 M€) de Enero→ Diciembre en el presente año‐2019.  
Es más, mientras a nivel Nacional, la licitación AGE (interanual) se ha incrementado un +17’40 %, en la C. Valenciana, la 
AGE  (Administración Central) haya disminuido la licitación interanual un ‐37’76%. 
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RATIOS LICITACIÓN A ENERO ‐ DICIEMBRE 2019 (t%) 
COMUNIDAD VALENCIANA / NACIONAL 

 
AGE.‐                   416’974 M€ / 6.342’985 M€ = 6’57 % 

MITMA    383’103 M€ / 5.121’834 M€ =7’48 % 

CARRETERAS      219’548 M€ / 1.565’615 M€ = 14’02 % 

ADIF                       98’706 M€ / 1.924’375 M€ = 5’13 % 

AENA                      22’194 M€ /     898’656 M€= 2’47 % 
 

AA. PP                      32’114 M€     / 497’188 M€= 6’46 % 

 
 
 

RATIOS LICITACIÓN A ENERO ‐ JUNIO 2020 (t%) 
COMUNIDAD VALENCIANA / NACIONAL 

 
AGE.‐                   136’692 M€ / 1.264’209 M€ = 9’24 % 

MITMA                 91’531 M€ /    882’504 M€ = 10’22 % 

CARRETERAS      15’431 M€ /     216’716 M€ = 7’12 % (*) 

ADIF                       1’101 M€ /     289’055 M€ = 0’38 % (**) 

AENA                     9’007 M€ /      110’685M€ = 8’14 % 
 

AA. PP                  59’433 M€ /     198’881 M€ = 29’88 % (***) 
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(*) Es significativo y muy preocupante que la D.G. Carreteras en los últimos 5 meses del año 2020 no haya licitado ni una sola actuación nueva, ni 
Desdoblamiento, ni una Variante  de Población, ni obras de Mejora en Conservación y Mantenimiento de las Carreteras actuales. Solamente en la 
Comunidad Valenciana los 15’431 M€ de la Conexión de Vinaroz con la AP‐7 (desdoblamiento) en enero 2020.  ¡En el país de los ciegos…. somos 
los tuertos! De ahí el t% = 10’22%. 

(**) Total abandono del Plan de Cercanías 2017‐2025 Comunidad Valenciana por 1.436 M€ (firmado el 17/12/2018) 
 
‐  Retrasos “ya decenales” en el Corredor Mediterráneo. Estamos pasando de una participación del 5’13 % CV/N en el año 2019, ya de por 

sí ridículo – habida cuenta de las obras pendientes ‐ a un” indignante” 0’38 % en el primer semestre del 2020 

‐  ¿Para cuándo iniciar las “paralizadas obras del RAF “Red Arterial Ferroviaria de la Ciudad de Valencia” – Semáforo Rojo del CM ferroviario? 

‐  Canal de Acceso (3ª y definitiva fase) – 340 M€ 

‐  Eje Pasante subterráneo Norte‐Sur del RAF  (Red Arterial de Valencia) y estaciones  intermodales Avenida Aragón y UPV, hasta  tt.mm 
Alboraya/Meliana 9 Kms → 850 M€. 

‐  Estación Subterránea (PASANTE) s/ Proyectos de Cesar Portela y Antonio Barrionuevo/ Julia Molina → 1.041 M€ 
 
‐  El Canal de Acceso Subterráneo, s/ Proyecto de INECO, obras que su complejidad, tardarán una vez iniciadas, no menos de 7 años en 

ejecutarse, permitirán liberar los terrenos en superficie, a ocupar por el futuro Boulevard – Avenida García Lorca, y así acabar con el 
“cinturón de hierro” que divide a  la Ciudad de Valencia en su parte Sur (Sureste y Suroeste) y poder conectar  los Barrios de  la Creu 
Coberta, La Raiosa, San Marcelí y Camí Real, al oeste, de los barrios de Malilla, Font de Sant Lluis, Ruzafa, En Corts, etc. 

‐  La Presidenta de INECO, Carmen Librero Pintado, junto con nuestro Ministro valenciano y embajador en Madrid, José Luis Ábalos, deberían 
pasearse  por este  lugar de  la Ciudad de Valencia y ver “in  situ” el  aislamiento e  incluso degradación de estos barrios y necesidad 
imperiosa y urgente del SOTERRAMIENTO de estas VIAS FÉRREAS EN PLENA CIUDAD DE VALENCIA. 

‐  Fue el lejanísimo 2 de octubre 2002 cuando el Presidente del Gobierno José Maria Aznar, con su Ministro de Fomento Francisco Álvarez 
Cascos y Autoridades  Autonómicas y Locales, pusieron “la primera traviesa” en el tt.mm de Picassent de lo que sería el C.M. Corredor 
Mediterráneo…y luego a nivel autonómico  también se nos vendió a menor plazo y mayor inmediatez el AVE‐Regional de la CV (CS‐V‐A) 
…Pasados 18 años NO TENEMOS NI UN SOLO KILÓMETRO DE ANCHO UIC  OPERATIVO. 

(***) Este ratio engañoso del 29’88 % se debe exclusivamente a una inversión “con fondos propios” que la APV‐ Valencia Port ha licitado por 
importe de 54’463  M€ en la Conexión ff.cc y viaria entre sus muelles de Poniente y de Costa. 
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL

D.G. de Carreteras 216.716 0 0 0 0 0 216.716

Resto Ministerio 9.298 11.069 865 0 752 4.135 26.119

Otros Organismos 5.512 15.595 1.505 571 11 12.157 35.351

Entes Públicos y Soc. Estatales

ADIF 95.943 138.582 10.396 242 22.389 21.503 289.055

AENA 18.303 49.367 27.845 726 3.658 10.786 110.685

Autoridades Portuarias 72.511 40.781 35.389 5.391 18.073 26.735 198.881

SEITT 4.598 0 0 0 0 1.099 5.698

Mº TRANSPORTES, MOV. Y AG. URB. 422.883 255.393 76.000 6.930 44.883 76.416 882.504

D.G. del Agua 16.130 0 0 0 18.806 23.282 58.218

D.G. de la Costa y Mar 0 250 0 0 90 0 339

Resto Ministerio 33 95 647 15 16 226 1.031

OO.AA. (Conf. Hidrográficas) 5.585 1.907 1.125 3.514 11.627 10.650 34.409

Sociedades Estatales de Agua 666 0 66 163 0 0 896

Mº TRANS. ECOLÓGICA Y RETO DEMOG 22.414 2.252 1.838 3.692 30.539 34.158 94.893

RESTO MINISTERIOS 37.804 47.327 20.436 19.427 52.114 109.704 286.812

ADMINISTRACIÓN GENERAL 483.100 304.973 98.274 30.048 127.536 220.279 1.264.209

Junta de Andalucía 19.701 14.923 25.642 545 58.174 39.757 158.742

Diput. Gral. de Aragón 654 1.698 525 67 857 2.507 6.308

Principado de Asturias 1.304 735 0 0 955 6.668 9.661

Gobierno de las Islas Baleares 15.584 9.667 973 8.996 15.509 7.488 58.217

Gobierno de Canarias 119.142 2.934 2.704 0 732 7.898 133.410

Dip. Reg. de Cantabria 566 633 1.829 200 6.770 498 10.495

Junta de Castilla y León 79.051 9.105 11.310 677 8.882 22.168 131.193

Junta Castilla - La Mancha 1.661 610 0 2.255 1.441 6.250 12.217

Generalidad de Cataluña 48.498 35.929 85.259 116.831 52.292 33.226 372.035

Generalidad Valenciana 18.980 11.971 56.288 5.755 68.949 54.118 216.060

Gobierno de Extremadura 26.962 684 0 0 319 1.725 29.690

Xunta de Galicia 77.013 9.185 24.922 8.209 132.583 84.860 336.771

Comunidad Autónoma de Madrid 130.604 434.458 3.276 7.090 11.139 9.230 595.796

Gob. Región de Murcia 9.754 1.525 1.108 0 409 849 13.644

Gobierno de Navarra 27.430 30.110 3.159 2.971 15.974 23.011 102.654

Gobierno Vasco 8.168 14.116 21.792 19.234 2.269 42.440 108.019

Gobierno de La Rioja 0 970 3.018 0 6.162 2.861 13.011

COMUNIDADES AUTÓNOMAS 585.070 579.252 241.803 172.829 383.416 345.555 2.307.924

Diputaciones y cabildos 26.701 57.075 24.792 44.889 158.396 90.674 402.527

Aytos. capitales de provincia 192.389 104.454 77.888 28.789 265.050 360.761 1.029.332

Otros ayuntamientos 235.948 182.258 90.215 21.546 268.465 210.152 1.008.582

Otras administraciones 11.575 45.905 8.739 8.041 36.122 14.398 124.780

ADMINISTRACIÓN LOCAL 466.612 389.692 201.634 103.264 728.033 675.985 2.565.221

TOTAL 1.534.782 1.273.917 541.711 306.140 1.238.985 1.241.818 6.137.353

LICITACIÓN PÚBLICA POR FECHA DE ANUNCIO Y ORGANISMOS

AÑO 2020 (Miles de euros)

ORGANISMOS 
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Ene-Jun          
2019

Ene-Jun          
2020

Distrib. Var.         
20/19

D.G. de Carreteras 781.751 216.716 3,5% -72,3%

Resto Ministerio 37.640 26.119 0,4% -30,6%

Otros Organismos 45.430 35.351 0,6% -22,2%

ADIF 1.258.606 289.055 4,7% -77,0%

AENA 274.625 110.685 1,8% -59,7%

Autoridades Portuarias 243.997 198.881 3,2% -18,5%

SEITT 126.508 5.698 0,1% -95,5%

Mº TRANSPORTES, MOV. Y AG. URB. 2.768.558 882.504 14,4% -68,1%

D.G. del Agua 40.764 58.218 0,9% 42,8%

D.G. de Sostenibilidad de la Costa y el Mar 1.397 339 0,0% -75,7%

Resto Ministerio 1.215 1.031 0,0% -15,1%

OO.AA. (Confederaciones Hidrográficas) 37.908 34.409 0,6% -9,2%

Sociedades Estatales de Agua 60.197 896 0,0% -98,5%

Mº TRANS. ECOLÓGICA Y RETO DEMOGR. 141.482 94.893 1,5% -32,9%

RESTO MINISTERIOS 425.490 286.812 4,7% -32,6%

3.335.530 1.264.209 20,6% -62,1%

Junta de Andalucía 347.110 158.742 2,6% -54,3%

Diput. Gral. de Aragón 73.216 6.308 0,1% -91,4%

Principado de Asturias 49.495 9.661 0,2% -80,5%

Gobierno de las Islas Baleares 51.637 58.217 0,9% 12,7%

Gobierno de Canarias 357.753 133.410 2,2% -62,7%

Dip. Reg. de Cantabria 44.465 10.495 0,2% -76,4%

Junta de Castilla y León 190.102 131.193 2,1% -31,0%

Junta Castilla - La Mancha 41.423 12.217 0,2% -70,5%

Generalidad de Cataluña 338.984 372.035 6,1% 9,8%

Generalidad Valenciana 219.294 216.060 3,5% -1,5%

Gobierno de Extremadura 45.701 29.690 0,5% -35,0%

Xunta de Galicia 202.027 336.771 5,5% 66,7%

Comunidad Autónoma de Madrid 255.136 595.796 9,7% 133,5%

Gob. Región de Murcia 56.048 13.644 0,2% -75,7%

Gobierno de Navarra 262.800 102.654 1,7% -60,9%

Gobierno Vasco 185.631 108.019 1,8% -41,8%

Gobierno de La Rioja 18.717 13.011 0,2% -30,5%

2.739.540 2.307.924 37,6% -15,8%

Diputaciones y cabildos 498.655 402.527 6,6% -19,3%

Aytos. capitales de provincia 999.606 1.029.332 16,8% 3,0%

Otros ayuntamientos 1.569.696 1.008.582 16,4% -35,7%

Otras administraciones 247.018 124.780 2,0% -49,5%

3.314.975 2.565.221 41,8% -22,6%

9.390.045 6.137.353 100% -34,6%TOTAL

LICITACIÓN PÚBLICA POR FECHA DE ANUNCIO Y ORGANISMOS           
(miles de euros)

ORGANISMOS

Entes Públicos y Soc. Estatales

ADMINISTRACIÓN GENERAL

COMUNIDADES AUTÓNOMAS

ADMINISTRACIÓN LOCAL
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ADMINISTRACION GENERAL (AGE) ENERO → JUNIO  2020
COMUNIDAD VALENCIANA ‐ EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS 

MINISTERIO AGRICULTURA PESCA Y ALIMENTACIÓN 294.046 €
Sustitución válvulas de rieg localizado Sector I Los Tollos (Tous) Canal  Júcar Túria 294.046 €

Mº TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA 91.531.382 €
 ADIF 1.101.352 €

Plan mejora y adecuación gabinetes circulación y estaciones Santa Magdalena de Pulpis, algar Palancia, Les Palmes  (Cs), Masadas.  (Castellón) 
(4 lotes)

155.555,36 €

Obras menores de reparaciones urgentes, mejoras de seguridad y accesibilidad y mantenimiento correctivo e instalaciones en Estaciones  

Valencia Nord, Cabanyal, Requena, Utiel, Benicarló, Oropesa del Mar, Alacant Villena etc. (14 obras)

945.796,89 €

 AENA 9.007.715 €
Pavimentación calles A2‐C8 (Elche‐Alicante) 4.124.672,89 €

Trabajos emergencia y reparación Cubierta Plana Sur. Aeropuerto‐Alicante‐Elche 3.137.473,09 €
Obras varias (11 obras) 1.745.569,02 €

 AUTORIDADES PORTUARIAS  59.433.675 €
Port Castelló(15 obras) 715.461,48 €

APV‐ Port Valencia (46 obras) 3.112.131,86 €
Reordenaciónn viaria y conexión ferroviaria entre Muelle Poniente y Muelle Costa 54.463.776,19 €

APV Port Gandía (2 obras) 1.142.305,67 €
RENFE OPERADORA (5 obras menores) 134.491 €

 D.G. CARRETERAS 15.431.060 €
Ampliación plataforma N‐338 (pk‐2'500/8'750) Vinaroz‐enlace AP‐7

SEITTSA 1.099.423 €
Reparación escrito pk. 0'600 (estructura) de la A‐77 (Alicante) 

SEPES 5.323.655 €
Reparación ZAL‐ Puerto de Valencia

Mº DE HACIENDA  1.064.109 €
AEAT  20.818,05 €

Parador de Turismo  Saler (2) 302,50 €

Sociedad Estatal Correos y Telégrafos (7 obras) 679.884,49 €

TRAGSA 60.906,56 €

Trabajos de emergencia daños infraestructuras , regadíos (DANA)

Mº DEL INTERIOR 4.628.434 €
Secretaría General de Instituciones Penitenciarias (4 obras) 85.380,92 €

D.G. Guardia Civil (11 obras) 284.191,14 €

Enero  → Junio ( 2020)
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SEIPSA (Equipos penitenciarios  (Psiquiatrico Penitenciario Alicante) 3.922.717,45 €

DGT (Dirección General de Tráfico)  (2) 89.922,78 €

Secretaría Estado y Guardia Civil (Reparación de daños Denia y Calpe ) 246.222,00 €

Mº DE TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y RETO DEMOGRÁFICO 21.381.965 €
C.H. Ebro (río Bergantes) 47.950,00 €

C.H. Segura 96.489,50 €

C.H. Júcar 3.478.873,46 €

Emergencia Gloria (750.000 €)
Red riegos Sector 7 (AR.Júcar) Massalavés (2.254.556,10 €)

Mejoras eléctricas Presa Maria Cristina (380.468'65 €)
(3) obras Fenollar‐Amadorio y Aliviadero Sichar‐ (93.848'71 €)

Canales de Taibilla ETP‐Pedrera 48.274,09 €

Dirección General del Agua 17.709.344,50 €

Adecuación Reglamento Técnico y Seguridad Presa Maria Cristina (Castellón/Alcora)

 Mº INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES (5 obras ‐reparaciones) 150.179 €
Mº DEFENSA 6.478.116 €

D.G.  Infraestructuras Quart de Poblet United Support Base Edificio 3 5.668.078,60 €

 Mº POLITICA TERRITORIAL Y FUNCIÓN PUBLICA (2 obras) 41.957 €
 Mº CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSIDADES 279.665 €
 Mº CULTURA Y DEPORTE 10.842.447 €

Nueva Sede Archivo Histórico Provincial de Castellón 

SUMA ADMINISTRACION CENTRAL 136.692.301 €
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ADMINISTRACION AUTONÓMICA
COMUNIDAD VALENCIANA ‐ EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS (ENERO‐JUNIO 2020)

(*) CONS. AGRICULTURA, DESARROLLO RURAL EMERGENCIAS CLIMÁTICAS Y TRANSICIÓN ECOLÓGICA. 27.843.788 €
CONSELLERÍA 19.480.858,00 €

Eficiencia energética (solar) pozos Pedralba y Villamarxant (V)( 1.112.007,62 €)
Modernización riegos Costa 220 Río Mijares en Onda (CS)(1.078.894,16 €)

Eficiencia energética (Solar) pozos en CR.Lliria(V) (1.873.619,36 €)
Modernización riego localizado en Alberic‐Sectores 3‐5 (AR‐Júcar)(8.844.337,70 €)

Obras mejores varias en tt.mm Segorbe, Alfara, Algimia, Sagunto, Callosa d'Ensarriá, Vallbona etc.(2.436.913,96 €)
Explotación y Mantenimiento agua potable Comarca La Ribera (Valencia) etc.etc. (4.135.085,16 €)

EPSAR 8.028.243,17 €
Conexión zonas residenciales El Campello a la EDAR- Alacantí Norte , (4.839.413,45 €)

Obras de emergencia reparación emisario submarino (Peñiscola, Oropesa del Mar, Moraira, Torreblanca y 
Alcossebre) (2.591.652,91 €)

Obras de emergencia( Borrasca Gloria) en L'Alquería EDAR Font de la Pedra; EDAR Alcira; Pobla de Farnals, 
etc. .(597.176,81 €)

VAERSA 334.686,87 €
Planta transferencia Denia (97.327,56 €)

Obras planta transferencia RSU de Benidorm ( 85.246'74 €)
Obras camino acceso RSU en Denia (152.112'59 €)

(*) CONS. EDUCACIÓN, INVESTIGACIÓN, CULTURA Y DEPORTE  41.275.199 €
Direcciones Territoriales 16.462.262,75 €

Instalación eléctrica IES Vicent Andrés Estellés en Burjassot (326.227,50 €)
Demolición y Construcción Aulario CRA en Vilanova d'Alcolea (CS) (2.046.811,80 €)

CEIP El Bracal en Muro de Alcoi ( 6.223.884'26 €)
CEIP Dama Guardamar del Segura (A) (7.784.762'48 €)

Sustitución Cubierta CEIP Castellar/Oliveral ( 80.576'71 €)
Universidad de Valencia 17.634.459,93 €

Reparaciones en Colegio mayor Rector Peset (329.000 €)
Rehabilitación Colegio Mayor Luis Vives (17.634.459'93 €)

Universidad Politécnica de Valencia  2.306.412,99 €
UPV.‐  Obras varias  

Climatizació ETS I (726.670'79 €)
Escuela Industrial de Alcoi (545.274'25 €)
Reforma  Fórum Usesco (405.266'51 €)

(*) CACSA 3.798.551,37 €
Obras eléctricas y galería técnica en Oceanográfico. (3.181.865,76 €)

Revestimiento (reparación) Museo Ciencias (616.685,61 €
Uji.‐Universidad Jaime I  59.389,41 €

Reparación del pavimento y pista deportiva (59.389'41€)
SPTCVSA  1.014.122,25 €

Reforma en el Edificio de Restauración Ciudad de la Luz para oficinas. (1.014.122'25 €)

 Enero → Junio (2020)
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(*) CONS. JUSTICIA, ADM. PÚBLICA, REFORMAS DEMOCRÁTICAS Y LIBERTADES PÚBLICAS 4.598.869 €

Obras varias (3) en Palacio de Justicia de Alcoy, Ciudad Justicia Valencia y Catas, ensayos y sondeos TSJV  807.226,96 €
Nueva Sede Judicial en Villajoyosa  2.566.231,53 €

(3)Obras varias en Juzgado Alicante Massamagrell , Catarroja y Denia  1.225.410,73 €

(*) CONS. SANIDAD UNIVERSAL Y SALUD PÚBLICA  22.595.735 €
Departamentos de Salud Alcoi; Ontinyent,; Ibi; Elche; Florida y Batet de (Alicante)y Arnau de Vilanova 

(Valencia) 5.955.254,71 €
Obras de ampliación y reforma Hospital General de Elche  12.494.832,68 €

Obras varias en Atención Primaria en Puzol, Dpto de Salud Malvarrosa, La Ribera; Dr. Moliner, Serrería II 724.042,33 €
Obras de rehabilitación, equipamiento, cocinas, pediatría y traumatología (5 actuaciones) y hospital vega 

baja, Orihuela. 2.418.966,21 €
Departamento de Salud Sagunto, La Fe, Lliria y Arnau de Vilanova  1.002.639,07 €

(*) CONS.POLITICA TERRITORIAL, OBRAS PÚBLICAS Y MOVILIDAD. 104.976.837 €
Conselleria 15.337.033,81 €

Obras medidas correctoras impacto acústico CV‐31 y CV‐50 Lloma Llarga (Paterna y Alcira) (1.643.107,78€)
Reparación y Refuerzo Dique Sur Puerto Denia y Puerto Vinaroz (324.556,03 €)

Mejora accesibilidad CV‐191 en Ribesalves (Cs)(1.280.854,88 €)
Rehabilitación CV‐151(2.799.940 €)

Pasarela Peatonal río Senia San Rafael (Cs)(417.345,75 €)
Anillo verde Metropolitano Valencia (Picanya ‐ Alaquas) (1.434.634,99 €)

Medidas correctoras acusticas CV‐30 (Benimamet) (293.762,91 €)
Supresión paso nivel en Villena.(4.101.101,40 €)

Rehabilitación firme CV‐806 Ibi, Castalla, Onil (1.714.556,39 €)
Mejora Seguridad vial pk‐4'00 de la CV‐309 t.m. Sagunto (V) (1.327.173,68 €)

(*) FGV‐ Ferrocarriles de la Generalitat Valenciana (15 obras) 89.659.802,81 €
Línea 10 Metro Valencia, Construccion Electrificación Subestaciones Alicante‐Nararet (7.853.306,56 €)

Redacción y Proyecto Red Tranviaria Valencia ATP y SAECT  (23.710.363,82 €)
Trabajos Construcción Línea 10 Metro Valencia Superestructura de vía Arquitectura y Equipamiento tramo Rampa 

Amadeo Granell  ‐ Nazaret ‐ Depósito provisional  (8.287.059'29 €)
Mejora pasos entre andenes Canyada y Seminari CEU (341.393,22 €)

Plan global mejora Seguridad y Accesiblidad  Pasos a Nivel y Pasos entre andenes FGV‐ Lote 1‐ Paiporta (999.919,04)

Sustitución 9 escaleras mecánicas de la Red Metrovalencia (2.826.915,44 €)

Obras varias en Estación Alginet Valencia Sud y Talleres Machado (1.532.860'78 €)

Adecuación instalaciones A.T estaciones Líneas 1 y 2 Metrovalencia y sistema control Benimaclet línea 3 y 9 
(3.784.120'88 €)

Obras renovación desvíos, pasos a nivel en tramos líneas 3 norte, línea 1 y línea 2 de Metrovalencia (40.303.863,38 €)
(*) CONSELLERÍA DE VIVIENDA Y ARQUITECTURA BIOCLIMÁTICA 4.753.308 €

ejecución Reformas de edificio e instalacion de Ascensores en Tavernes de Valldigna  352.770,17 €
Dependencias municipales Almoradí (A) 326153'65 €

(*) EVHA 4.074.384,52 €
Rehabilitación 44 VPP Massamagrell (314.528,14 €)10



Rehabilitación 50 VPP Almoradí  (A) ( 602.577'92 €)
Rehabilitación 56 VVPP Monover (A)  ( 347.542'48 €)

Rehabilitación 38 VPP Almassora (Cs) ( 354.216'42 €)
Bloque D. VPO. La Vall D'Uixó (Cs)( 119.015,08 €)

Rehabilit. VPO 48 viv c/ Venezuela (A) (274.845'30 €)
104 viv Ribarroja Turia (V) (556.600 €)

35 viv Benifaio (V) (252,222'97 €)
120 viv Alberic (V)  (569.354'61 €)

131 viv Picassent (V) (497.589'96 €)
120 viv La Moleta‐Vall d'Uixo (Cs) (185.891'66 €)

(*) CONSELLERÍA DE HACIENDA Y MODELO ECONÓMICO 6.848.290 €
Rehabilitación II  Contrato Palacio Almirante 6.187.887,97 €

Obras varias Presidencia Tiempo Libre San Joan Alacant  660.402,12 €
(*) CONSELLERÍA DE IGUALDAD, POLÍTICAS SOCIALES Y VICEPRESIDENCIA. 2.554.111 €

Instituto Valenciano de la Juventud (IVAJ) 684.758,81 €
Reforma centro de Atención Especial al mayor  (CEAM) ‐ Gandía, Moncada y C/Arolas Valencia 1.677.904,05 €

IVACS C/Duque de Calabria  106.747,70 €
S.A. Mitjans de Comunicació 84.700,00 €

(*) CONSELLERÍA DE ECONOMÍA SOSTENIBLE, COMERCIO Y TRABAJO 614.038 €
Rehabilitación.Fca Giner Morella (614.038'31 €)

216.060.175 €SUMA ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA
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ADMINISTRACIÓN LOCAL
COMUNIDAD VALENCIANA ‐ EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS
ENERO → JUNIO 2020

Enero → Junio 2020

DIPUTACIONES PROVINCIALES 19.445.377 €

(18 obras)    Diputación de Valencia 13.415.884 €
(25 obras)    Diputación de Alicante 2.048.190 €
   ( 8 obras)  Diputación de Castellón 3.981.306 €

AYUNTAMIENTOS CAPITAL PROVINCIA 50.247.025 €

(18 obras) Ayuntamiento de Valencia 13.704.541 €
(19 obras) Ayuntamiento de Alicante 21.273.402 €
(13 obras) Ayuntamiento de Castellón 15.269.082 €

OTROS AYUNTAMIENTOS 158.887.622 €

(218 obras) Ayuntamientos Provincia de Valencia 76.770.932 €
(202 obras) Ayuntamientos Provincia de Alicante 61.883.977 €
(49 obras ) Ayuntamientos Provincia de Castellón 20.232.714 €

MANCOMUNIDADES Y CONSORCIOS (5 obras) 851.629 €

SUMA ADMINISTRACIÓN LOCAL 229.431.653 €
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REGIONALIZACIÓN LICITACIONES  ADMON GENERAL ESTADO (AGE) EN DIVERSAS COMUNIDADES 

(2012 → JUNIO 2020) 
 

RATIOS CC.AA  LICITACIÓN / POBLACIÓN / PIB  
 

 

 

(*) Además de estas 6 CC. AA están igualmente con mayor Licitación que C. Valenciana en el año 2019 = (6’57 %); Murcia → 7’20 % e Islas Baleares → 7’85 % 

(*) La Comunidad Valenciana es  la única CC. AA cuya Licitación ≡ AGE (2012→ junio 2020) con un 6’59% como media, en el último decenio, está por debajo de su peso 

poblacional (10’56%) ni tampoco “es favorecida” con mayor Inversión de AGE, para así incentivar un PIBCV  (9’24 %)– índice de riqueza –  inferior a su peso poblacional  

 
        LICITACIÓN 

 CC. AA 

POBLACIÓN 

 CC.AA 

PIB.CC.AA 

 
LICITACIÓN  

(2012 →2018) 
RATIO (t%) 

CC.AA/NACIONAL 

LICITACIÓN 

(2019 + junio 2020) 
SUMA LICITACIÓN 

(2012‐→ junio 2020 

RATIO t% 

CC.AA. NAC 

RATIO (t%) 

CC.AA /NACIONAL 

RATIO t% 

CC.AA./NAC 

ANDALUCIA  3.992’186 M€  13’50 %  453’999 + 144’395  4.590’580 M€  12’36 %  17’89 %  13’36 % 

GALICIA  3.700’007 M€  12’52 %  289’239 + 85’958  4.075’204 M€  10’97%  5’74 %  5’13 % 

CATALUÑA  2.813’832 M€  9’52 %  808’652 +70’036  3.692’520 M€  9’94 %  16’32 %  19’02 % 

MADRID  2.358’903 M€  7’98 %  720’911 + 172’009  3.251’823 M€  8’76 %  14’16 %  19’19 % 

CASTILLA‐LEÓN  2.446’903 M€  8’27 %  613’741 + 70’104  3.130’748 M€  8’43 %  5’10 %  4’09 % 

C. VALENCIANA  1.893’391 M€  6’40 %  416’974 + 136’692  2.447’059 M€  6’59 %  10’56 %  9’24 % 

PAIS VASCO  1.839’971 M€ 
6’22 % 

(∆ Cupo Vasco) 
380’106 +40’976  2.261’053 €  6’09 %  4’69 % 

6’16 % 

RESTO CC. AA (10)  10.492’347 M€ 
35’56 % 

(restantes CC. AA) 
2.650’905+544’039 M€ 13.687’249 M€  36’85 %  25’54 % 

23’81 % 

SUMAN  29.537’50 M€  100 %  6.334.527 +1.264’209  37.136’236 M€  100 %  100 % ≡  100 % ≡ 

       
    47.078.550 

Habitantes 

PIB NACIONAL ≡ 

1.244.757 M€ 
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EVOLUCIÓN HISTÓRICA DE LA LICITACIÓN PUBLICA (AGE) A NIVEL NACIONAL 
Y A NIVEL COMUNIDAD VALENCIANA 

AÑOS 2006→ JUNIO 2020 
 

AGE‐TOTAL NACIONAL     

Licitación años (2006 → 2019)  ∑ = 2006 →2019 108.954’793 M€ (1)   

Licitación años (2006 → 2011)  ∑ = 2006 →2011     73.074’31 M€ (2)  PSOE.    J.L.  Rodríguez  Zapatero  (Ministros  Magdalena  Álvarez  y  José 

Blanco) 

Licitación años (2012 → 2018)  ∑ = 2012 → 2018    29.537’50 M€ (3)  PP. Mariano Rajoy y PSOE P. Sánchez (6 meses) (PP‐Ministros Ana Pastor 

Julián y Íñigo de la Serna y (PSOE José Luis Ábalos) 

Licitación año (2019 enero → diciembre)  ∑ =2019                     6.342’983 M€ (4)  PSOE Pedro Sánchez (12 meses) (Ministro José Luis Ábalos) 

Licitación año 2020 (1er Semestre)  ∑ =enero ‐ junio      1.264’209 M€ (9)  PSOE Pedro Sánchez (6 meses) (Ministro José Luis Ábalos) 

AGE‐COMUNIDAD VALENCIANA     

Licitación años (2006 →2019)  ∑ = 2006 →2019     10.094’224 M€ (5)  Ratio (5 +10) / (1+9) ≡ 9’28 % (HISTÓRICO DE 14  ½ AÑOS C.V /NACIONAL) 

Licitación años (2006 → 2011)  ∑ = 2006 → 2011 …7.783’86 M€ (6)  Ratio (6) / (2) ≡10’65% PSOE. ‐ Rodríguez Zapatero  

Licitación años (2012 → 2018)  ∑ = 2012 → 2018      1.893’39 M€ (7)  (7) / (3) ≡ 6’41 % PP =Rajoy (6 años) ‐ PSOE = Sánchez (6 meses)  

Licitación año (2019 enero →Diciembre)  ∑ = 2019                      416’974 M€ (8)  Ratio (8) / (4) ≡ 6’57 % PSOE P. Sánchez (12 meses)  

Licitación año 2020 (1er Semestre)  ∑ =enero ‐ junio         136’692 M€ (10)  Ratio (8+10) / (4+9) ≡ 553’666/7.607’192 = 7’28 %  
 

A origen (enero 2006 → junio 2020) Ratio ≡ 9’28 % (10.230’916 M€ CV / 110.219’002 M€ Nacional) AÑOS FATIDICOS 2012 → 2020 
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